¹ *Genes.*, cap. xxv, v. 23. — ² *Levit.*, cap. xxv, v. 39. — ³ *Malach.*, cap. 1, v. 2. — ⁴ *Rom.*, cap. viii, v. 30.

dictum est : « Cum nondum nati fuissent aut aliquid boni, etc. » « Absit, » inquit statim Apostolus ex sua parte, ut videlicet ullo modo iniquitas credatur unquam in Deo esse. Sed prius quidem quam hoc ostendat quod propter objecta non sit Deus iniquus dicendus, ipsam adhuc objectionem more boni argumentatoris corroborat, ut quanto validior fuerit objectio, tanto difficilior ac mirabilior appareat postmodum solutio. « Moysi enim dicit¹. » Ac si diceret : Bene quæsitum est ad propositam quæstionem, ut videlicet Deum a culpa defendere valeamus, et penitus ex ipsis quoque scripturæ testimoniis in talibus culpabilis atque inexcusabilis videtur Deus, cum habeat in potestate quibuscumque velit misericordiam impendere qua salventur, et sine ejus misericordia nemo salvari possit. Quod vero hanc habeat potestatem premittit dicens : « Miserebor, etc. » Quod vero non nisi præveniente misericordia ejus quisquam salvari queat, statim adjungit dicens : « Igitur non volentis et currentis. » « Cujus misereor » prædestinando, antequam scilicet ullum sit hominis meritum, « miserebor, » postea vocando eum per internam inspirationem, et ei denique ejus miserebor vocando, « misericordiam præstabō, » in ipso scilicet superiā vocationis bravio. Ergo, inquit Apostolus ex persona opposentis, subaudi, divinae collatio misericordiae, non est hominis quantumcumque eam « volentis neque currentis, » id est, quantumcumque festinantis atque nitentis ad eam obtainendam, sed tantum² « Dei miserentis, » id est, non est in potestate nostra eam accipere, sed in manu ejus eam dare, ut per hoc astruendum videatur neminem esse in culpa si ab ea sit alienus misericordia, nisi³ eum qui largiri eam habuit nec voluit.

« Dicit enim. » Ostendit a contrariis quod miserentis est Dei quod homines salvantur : quod obdurate est quod damnantur, sicut in Pharaone ex ipso Dei testimonio patet. Nec dicit tantum⁴ obdurate, sed quasi impellentis ad malum, cum ait : « Excitavi. » Et ut culpam Dei augeret, addit : « Ut ostendam in te, etc., » quasi ideo damnet alios Deus, ut se glorificet, et gloriam suam in morte aliorum querat, quod iniquissimum videtur. « In hoc ipsum excitavi te, » id est ad affligendum populum vel persecendum, sive etiam me non exaudiendum, sicut scriptum est : « Indurabo cor Pharaonis. » « Excitavi te, » id est, resistendo tibi feci magis exardescere malitiam tuam contra me, ut, sicut scriptum est⁵ : « Qui justus est amplius justificetur, » per quod quasi aurum in fornace tribulationis purgatur, « et qui in sordibus est amplius sordescat. » « Virtutem meam, » id est potentiam, tam in plagiis scilicet Ægypti quam in submersione Ægyptiorum. « Ut per hoc annuntietur nomen meum, » id est dilatetur notitia potentiae meae ubique terrarum. Quod dicit « ut per hoc » magis effectivum esse quam causativum vide

¹ Amb. *Mors vero.* — ² Amb. *Tamen.* — ³ Amb. *Non eum.* — ⁴ Amb. *Tamen.* — ⁵ Apoc., cap. xxii, v. 11.

tur. Quomodo solet dici de aliquo : Exivit ut moreretur, id est exivit, et mortis consecutus est effectus : ita et hic dicitur : Excitavi te, ac per hoc postea ostendi in te virtutem meam, id est, in his quæ egi circa te et tuos.

« Ergo cuius vult. » Et ita apparet, inquit Apostolus, ex persona adhuc opponentis, quod cuius vult miseretur, et quem vult indurat, id est, pro velle ejus atque arbitrio potius quam pro meritis suis homines vel salvantur per ejus misericordiam, vel damnantur per ejus in peccatis suis indurationem, quam videlicet obdurationem ipse non miserando efficit, ut sic divino totum arbitrio de salvatione vel damnatione hominum tribuendum esse videatur. « Dicis itaque mihi, » inquit Apostolus ex propria persona, vel quorumlibet fidelium Deum in omnibus laudantium, id est, tu aliquis quicunque sis rationabiliter dicere videris et opponere, ut supradictis testimoniis et rationibus, id scilicet quod sequitur : « Quid adhuc queritur » Deus, id est, unde potest juste querimoniam ullam adversum nos movere, de offensis scilicet nostris, quia omnis videlicet culpa ejus sola vel maxime videtur accidere, cum, ut dictum est, quos vult induret, et, ut nunc dicitur, voluntati ejus nemo queat resistere. « Adhuc, » id est, post tam manifesta testimonia vel rationes in accusationem illius. « Voluntati ejus, » id est dispositioni, de qua scriptum est¹ : « Quaecunque voluit fecit. » Alio etiam modo dicitur Deus velle, non disponendo scilicet, sed consulendo nobis, ut faciamus per quæ salvemur, juxta illud² : « Quoties volui congregare, etc. » Et³ « Qui vult omnes salvos fieri, » id est consulit ut faciant, etc.

« O homo tu. » Hoc loco Apostolus suprapositis objectionibus, quæ Deum penitus in culpam trahere videntur, ex sua parte respondet, easque sufficienter dissolvit congrua de figulo inducta similitudine. Dicit itaque quæstionem dissolvens et satisfaciens, o homo, id est carnalis et potius animalis quam spiritualis, qui hucusque in Deum invectus es, quasi eum de iniquitate arguendo, sicut ibi incepit est : « Numquid iniquitas apud Deum? » et postea exemplis vel rationibus exaggeratum est. « Tu quis es, » inquam, « qui respondeas Deo, » id est qui justificas te, qui Deum modis supradictis accusas, ipsi responde ut te ipsum defendas ab inconvenienti, si te ipse scilicet ita interroget, dicens : « Numquid dicit figuratum, » id est juste potest conqueri de figulo quod tale ipsum fecerit. « Figmentum, » id est vas de luto fictum, id est compositum. Fingere namque componere dicitur. « An non habet potestatem, » id est non licet figulo sine injuria aliqua quam vasi scilicet inferat, « aliud quidem vas facere in honorem, » id est, ad aliquid honorabile officium, « aliud in contumeliam; » id est ad aliquid vile et abjectum ministerium? Et hoc est, « Ex eadem massa terræ, » id est etiam si nulla